08

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

ЛЕНИНГРАДСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« » 2025 года NQ 07-03-07ZOZ¯

Санкт — Петербург
Об утвержденииПоложения о художественно-экспертномсовете по народным

художественнымпромысламЛенинградскойобласти

В соответствии с постановлением ПравительстваЛенинградскойобласти
от 2 июня 2025 года N2 489 определенииуполномоченного органа

области формированиевласти Ленинградскойисполнительной на
художественно-экспертногосовета по народным художественнымпромыслам
Ленинградскойобласти>>приказываю:

1. УтвердитьприлагаемоеПоложениео художественно-экспертномсовете
по народнымхудожественнымпромысламЛенинградскойобласти.

2. Контрольза исполнением настоящего приказаоставляю за собой.

Первыйзаместитель
председателякомитета О.Л.Мельникова

Государственныйрегистрационныйномер:01-03-07/2025

Датагосударственнойрегистрации: 11.06.2025

Приложениек приказу
комитетапо культуре и туризму

Ленинградскойобласти
от 7-/т-окм zaa-N2 о/-аз-ормаи-

Положение
о художественно-экспертномсовете по народным художественным промыслам

Ленинградскойобласти

1. Художественно-экспертныйсовет по народным художественным
промыслам (далее — Совет) формируетсякомитетом по культуре и туризму
Ленинградскойобласти (далее комитет) в целях осуществления следующих
функций:а) принятия решенийоб отнесении изделийк изделиям народных
художественныхпромысловпо результатамрассмотренияпредставленныхтиповых
образцови уникальных изделий народных художественных промыслов
и в соответствии с перечнем видов производстви групп изделийнародных
художественных промыслов, утверждаемымв соответствии с подпунктом5.2.18
(3-4) пункта 5 Положенияо Министерствепромышленностии торговлиРоссийской
Федерации, утвержденногопостановлением ПравительстваРоссийскойФедерации
от 5 июня 2008 года N2 438;

6) осуществленияэкспертногосопровождениядеятельности в области
народныххудожественныхпромыслов;

в) подготовки рекомендацийпо вопросам совершенствования
нормативного правового регулирования отношений в сфересохранения,
возрожденияи развития народныххудожественных промыслов на территории
субъектаРоссийскойФедерации;г) принятия решенийо направлении образцовизделий народных
художественных промыслов в Федеральныйэкспертныйсовет по народным
художественным промысламдля их рассмотренияв целях регистрациив качестве
образцовизделий народных художественных промыслов признанного
художественногодостоинства в соответствии с пунктом 1 статьи 7.1 Федерального
закона от 6 января1999 года N9 7-ФЗ «О народныххудожественныхпромыслах>>.

2. СоставСоветаутверждаетсякомитетом.
Состав Совета формируетсятаким образом, чтобы была исключеназ.

возможность возникновения конфликтаинтересов, которыймог бы повлиять на
решения, принимаемыеСоветом.

В состав Советавключаются:4.
а) представителикомитета (не менее трех);
б) представителиорганизаций, осуществляющихдеятельность в области

сохранения, возрожденияи развитиянародныххудожественныхпромыслов, а также
научных, образовательныхи некоммерческихорганизаций(не менее двух третей
от общегочисла членов Совета, при этом в составе Советаможет быть не более
одного человека от однойорганизации);

представители заинтересованныхорганов государственнойвластив)

Ленинградскойобласти(не менее одного).

Члены Советадолжны соответствовать следующимтребованиям:5.

иметь высшее образование;
иметь опыт работыв отрасли народныххудожественныхпромыслов не менее

трех лет (для членов Совета, указанных в подпункте пункта 4 настоящего
Положения).

В целях формированиясостава Советакомитет направляетпредложения6.

о включении представителейв состав Совета с указанием требований
к ним, установленныхпунктом 6 настоящего Положения, в организациии органы
государственнойвласти Ленинградскойобласти, указанныев подпунктах и

пункта 4 настоящего Положения, в электроннойформе, в том числе
с использованием системы межведомственного электронногодокументооборота,
функционирующейв соответствии с постановлением ПравительстваРоссийской
Федерацииот 22 сентября2009 года N2 754 утвержденииПоложенияо системе
межведомственного электронногодокументооборота>>(далее - МЭДО), или в форме
документана бумажномносителе.

Организациии органы государственнойвласти Ленинградскойобласти
в течение десяти рабочихднейсо дня получения предложений, указанных в абзаце
первом настоящего пункта, направляют в комитет следующие сведения
о кандидатурахдля включения в состав Совета:

фамилия,имя, отчество (при наличии);
сведения о занимаемойдолжности;
опытработыв отраслинародныххудожественныхпромыслов;
сведения обобразовании.
Указанные сведения направляются в комитет письмом за подписью

руководителя(заместителя руководителя) организацииили органа государственной
власти Ленинградскойобластив электроннойформес использованием усиленной
квалифицированнойэлектроннойподписи, в том числе с использованием МЭДО,
или в формедокументана бумажномносителе.

Комитет в течение десяти рабочихднейсо дня получения сведений7.

о кандидатурах, указанных в абзацахвтором шестом пункта 6 настоящего
Положения, осуществляетпроверку кандидатур на соответствие требованиям,
установленнымпунктом5 настоящего Положения, по результатамкоторой:а) в случае соответствия требованиям, установленным пунктом 5

настоящего Положения, подготавливает проект распоряженияоб утверждении
состава Советаили о внесении изменений в него и представляет его на подпись
председателюкомитета.

6) в случае несоответствия требованиям,установленным пунктом 5

настоящего Положения, направляетсоответствующееуведомление в организации
государственнойвласти Ленинградскойобласти, указанныеи органы

в подпунктах ”б” и ”в” пункта 4 настоящего Положения, в электроннойформе,в том
числе с использованием МЭДО, или в формедокумента на бумажномносителе,
с указаниемпричиныотклонения кандидатурдля включения в состав Совета.

8. В состав Совета входят председательСовета, его заместитель,

ответственныйсекретарьСоветаи члены Совета.
9.

10.
11.
12.

ПредседателемСоветаявляется председателькомитета.
СоставСоветаформируетсясрокомна три года.
Советимеет печать и бланкисо своим наименованием.
В составе Советамогут быть созданы секции по видам производств

народныххудожественныхпромыслов.
13.
а)
6)

в)

г)

д)

ПредседательСовета:
осуществляетобщееруководстводеятельностью Совета;
принимаетрешениео дате и временипроведениязаседания Совета;
утверждаетповесткудня заседания Совета;
проводитзаседание Совета;
утверждаетпротоколзаседания Совета.

В случае своего отсутствия на заседании Совета председательСовета
делегируетсвои полномочиязаместителю председателяСовета.

14.
а)
6)

Совета;
в)

ОтветственныйсекретарьСовета:
обеспечиваетподготовкуи рассылкуматериаловк заседанию Совета;
оповещает членов Совета о дате, времении повестке дня заседания

оформляет, утверждает представляети на утверждение
председательствующемуна заседании Советапротоколзаседания Совета;

г) осуществляетрассылку утвержденныхпротоколовзаседания Совета
членам Совета.

15. Члены Советаимеют право:
а) участвовать в заседании Совета;
б) рассматриватьпредставленныетиповые образцыи уникальныеизделия

народныххудожественныхпромыслов;
в) приниматьучастиев голосовании;
г) обращатьсяк председателюСовета по вопросам, входящим в

компетенцию Совета;
д) изложить в письменном виде особое мнение по вопросу,

рассматриваемомуна заседании Совета, котороеприлагаетсяк протоколу заседания
Совета.

16. Члены Экспертногосовета могут быть исключены из состава

Экспертногосовета приналичии одного из следующих оснований:
а) личное заявление члена Совета об исключении из состава Совета,

направленноепредседателюСовета;
6) отсутствиечлена Советана заседаниях Советатри и болееразаподряд

безуважительнойпричины;
неуведомлениедва и болеераза председателяСовета о наличиив)

конфликтаинтересов, а также непринятие мер по предотвращению или
урегулированиюконфликтаинтересов.

17. Члены Совета участвуют в его работелично. Делегирование
полномочийиным лицам, в том числе входящим в состав Совета, не допускается.

18. Формойдеятельности Совета являются его заседания. ЗаседанияСовета
проводятсяв очнойформе,в том числе с использованием режимавидео-конференц-

связи.
19.

раз в год.
20.

Совет проводитзаседания по мере необходимости, но не реже двух

ЗаседаниеСоветасчитается правомочным, если в нем приняли участие
не менее половины от общегочисла его членов.

РешенияСоветапринимаютсяпростымбольшинствомголосов членов21.

Совета, участвующихв заседании Совета, путем открытогоголосования.
При равенстве голосов членов Совета решающим является голос

председательствующегона заседании Совета.
Совет вправе запрашивать у органов государственнойвласти22.

Ленинградскойобласти, органов местного самоуправления, организаций
документы, которые необходимыдля выполнения его функций, предусмотренных
пунктом 1 настоящего Положения, приглашатьна заседания Советапредставителей
органовгосударственнойвласти, органовгосударственнойвласти Ленинградской
области, органовместного самоуправления, организацийбезправасовещательного
голоса.

РешениеСоветаоформляетсяпротоколомзаседания Совета, который23.

утверждаетсяпредседательствующимна заседании Совета и ответственным
секретаремСовета.

24. Протоколзаседания Советапредставляетсяответственным секретарем
Совета на утверждениепредседательствующемуна заседании Совета в течение
10 рабочихднейсо дня проведениязаседания Совета.

25. Члены Совета, несогласные с решениемСовета, вправеизложить свое
особоемнение, котороевносится в протоколзаседания Советаили приобщается
к нему, если особоемнение представленочленом Советав письменнойформе.26. В случае, если выполнение обязанностейчлена Советаможет повлечь за
собой конфликтинтересов, способный повлиять на полноту и объективность
принимаемых решений, член Совета обязан сообщитьв письменной форме
о конфликтеинтересовпредседателюСовета, а также заявить самоотвод до начала
проведениязаседания Совета.

27. В случае, если самоотвод члена Советадо проведениязаседания Совета
не заявлен, но имеются основания, указывающие на конфликтинтересовчлена
Совета, председательствующийна заседании Совета рассматривает вопрос
оботстранениичлена Советаот участия в голосовании и выносит мотивированное
решение.

28. В случае возникновения конфликтаинтересову председателяСоветаего
полномочия на время очередногозаседания Совета осуществляет заместитель
председателяСовета.

29. Участие в голосовании членов Совета, имеющих конфликтинтересов,
не допускается.

обеспечение деятельности Совета30. Организационно-техническое
осуществляетсякомитетом.